
2026 年 1 月 19 日 

お取引先各位 

一般財団法人 医薬品医療機器レギュラトリーサイエンス財団 

医薬標準品センター 標準品事業部 

 

 

 

標準品オンラインストア リニューアルオープン延期のお知らせ 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2026 年 2 月 2 日（月）に予定しておりましたオンラインストアのリニューアルオープンにつきまして、システム開発

の都合により、誠に勝手ながらオープン日を延期することにいたしました。 

リニューアルオープンの時期は、2026 年 4 月以降を予定しております。具体的なスケジュールにつきましては、詳細が

確定次第、改めてご案内いたします。 

すでに新オンラインストアの利用準備や事前登録にご協力いただいている皆様には、日程等をご調整いただいているな

か影響が生じますこと、深くお詫び申し上げます。 

 

◼ オンラインストアの休止期間 

 リニューアル延期に伴い、当初予定していた「オンラインストアの休止（1 月 27 日〜2 月 2 日）」は中止いたします。 

当該期間中も、引き続き現在のオンラインストアを従来通りご利用いただけます。 

リニューアルオープン直前の休止期間につきましては、日程が決まり次第、改めてお知らせいたします。 

 

◼ 事前会員登録の受付期間 

リニューアルオープンの直前まで、事前登録の受付期間を延長します。 

・ 新しいオンラインストアをご利用いただくには、あらためて会員登録が必要です。 

・ 事前登録 Excel フォーム(添付ファイル 1-20260119)を準備しておりますので、内容をご確認の上、事前登録

をお願いいたします。 

・ 事前受付期間終了後は、事前登録 Excel フォームでの登録受付を終了いたします。 

リニューアルオープン以降は、オンラインストアでご登録をお願いいたします。 

 

より利便性の高いオンラインストアをご提供できるよう、引き続き準備を進めてまいります。何卒ご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

【問い合わせ先】 

医薬標準品センター 標準品事業部 受注・配送課 

https://www.pmrj-rs.jp/contact/ 

 

https://www.pmrj-rs.jp/contact/


 

別紙 1 

 

※オンラインストア リニューアルに伴う、主な変更点は以下のとおりです。 

 

◼ 注文・見積 

・ 日本薬局方標準品等の商品コードを変更します。末尾の数字を削除し 10 桁から９桁になります。 

（例）日局アザチオプリン標準品の商品コード 

変更前: 1001000021 

変更後: 100100002 

・ USP や LGC からの取次品も、商品一覧から選んで注文いただくことが可能になります。 

・ 日本薬局方標準品等、及び USP、LGC 等からの取次品（一部商品を除く）の見積書は新オンラインストア

上で即時作成され、マイページに格納されます。 

 

◼ 請求 

・ 従来の都度請求から月末締め請求に変更します。請求書は翌月第 3 営業日までに発行します。 

・ 日本薬局方標準品等と USP 標準品などの取次品を合算した請求書を発行します。 

・ 請求書はマイページに格納されます（イメージ図１をご参照ください）。なお、郵送や製品への同梱はいたしま

せん。 

・ 請求書送付先メールアドレスをご登録いただくことにより、請求書電子ファイルが自動送信されます。 

・ 請求書を統括単位ごと（法人・営業所等）でまとめて発行することが可能になります（一括請求書:イメージ

図２をご参照ください）。一括請求書は、統括者のマイページにのみ格納されます。ただし、統括者も会員登

録が必要です。一括請求書発行の手続き方法につきましては、2026 年 2 月 2 日のオンラインストアリニュー

アル後にご案内します。 

 

◼ 出荷・納品 

・ 納品書や送品案内書は、これまでどおり製品に同梱してお送りします。 

・ 出荷通知メールには、宅配業者の送り状番号（追跡番号）が記載されていますので、配送状況の追跡にご

利用ください。 

・ ご注文単位での出荷となります。別々にご注文いただいた場合は、同じお届け先・配送温度帯であっても、まと

めての同梱出荷はお受けできかねます。 

・ １回のご注文に対して、納品書は 1 通のみの発行となります。分割での発行には対応いたしかねます。 

・ 日本薬局方標準品等の出荷スケジュールを変更いたします。別紙 2 をご確認くださいますようお願いいたしま

す。 

 

 

 

 

 

 

 



 

別紙 2 

 

※オンラインストア リニューアル後、出荷スケジュールを変更いたします。 

 

 

国内輸送条件 冷        蔵

出荷タイミング
ご注文日から2〜4営業日以内

　　※金曜日および祝日の前日は、出荷を行っておりません。

お届け予定日 出荷日の翌日

特定地域への

 お届け予定日
北海道・青森・秋田・岩手 → 出荷日の翌々日

国内輸送条件 冷       凍

出荷タイミング

火曜日または水曜日

　　※祝日の前日は、出荷を行っておりません。

　　※毎週金曜日 23:59までのご注文を翌週火曜日または水曜日に出荷

（翌週月曜日が祝日の場合 → 木曜日締切）

お届け予定日 出荷日の翌日

特定地域への

 お届け予定日
北海道・青森・秋田・岩手 → 出荷日の翌々日

【ご注意】

・法規制品は譲受書・確認証等の確認後に出荷いたします。

・沖縄県は注文の都度、納期確認が必要です。

・ご注文日当日の出荷はお受けできかねます。

・交通事情や自然災害等により、配送が遅延する場合がございます。

日本薬局方標準品等の出荷スケジュール



9/11 メモ

翌月5日に請求書を発行するかは決まっていない

枝常さんに確認が必要

9/11メモ

月途中におまとめ依頼があった場合はどうなるかの

但し書きが必要かも？

請求書送付先メールアドレス宛

標準品オンラインストア

請求書一覧

請求書電子ファイルの発行について

請求書をマイページへ格納

・格納と同時にご登録メールアドレスへ
通知いたします。

A株式会社

ご注文者①

月末締め

翌月第3営業日までに請求書を発行

請求書

■ 請求書をマイページへ格納いたします。

■ ご指定のメールアドレス宛に請求書電子ファイルの送信も可能です。

請求書をメールで受け取り

※会員登録で、請求書送付先のメールアドレス

を設定することにより、請求書電子ファイルが

自動送信されます。

※請求書管理部署への送付や、請求書受領サービ

スをご利用の法人様は、こちらをご活用ください。

ご注文者①のマイページ

（イメージ図1）

ご注文者①



9/11 メモ

翌月5日に請求書を発行するかは決まっていない

枝常さんに確認が必要

9/11メモ

月途中におまとめ依頼があった場合はどうなるかの

但し書きが必要かも？

請求書送付先メールアドレス宛

標準品オンラインストア

請求書一覧

一括請求書電子ファイルの発行について

一括請求書をマイページへ格納

・格納と同時に統括者のご登録メールアド
レスへ通知いたします。

※ご注文者のいずれかのアカウントを一括請求書統括者として指定することも可能です。

※(ご注意)一括請求書をご利用される場合、請求書は統括者のマイページにのみ格納されます。

一括請求書

一括請求書をメールで受け取り

※一括請求書統括者の会員登録で、請求書送付先のメールアドレス

を設定することにより、請求書電子ファイルが自動送信されます。

A株式会社

B支店 B支店 C工場

ご注文者① ご注文者② ご注文者③

■ 統括する単位で請求書をおまとめすることが可能です。

■ おまとめした請求書を、一括請求書統括者のマイページへ格納します。

統 括 単 位

一括請求書の格納先となる統括者を会員として登録
一括請求書統括者

各ご注文者と統括者のアカウントを連携します。

お

ま

と

め

一括請求書統括者のマイページ

月末締め

翌月第3営業日までに

請求書を発行

（イメージ図2）

統括者


	2025_14_otherinfo.pdf
	2025_14_otherinfo
	2025_15_otherinfo


